1

全国古民家再生協会 長崎第一支部 ８月度例会 議事録

記録日：2021年 8月 7日

記録者：福田 敏幸

団 体 名  一般社団法人全国古民家再生協会 長崎第一支部

開 催 日 時  ２０２１年８月７日（土） １８：３０〜２０：００

開 催 場 所  Wabi/呂色の梁（長崎孔子廟前）

出 席 者  会 員 福田、尾上、荒木、

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ

議 事 １， 開 会 宣 言                        福田 敏幸

２， 宣言文唱和                        福田 敏幸

３， 出席者確認                        福田 敏幸

４， 支部長挨拶                    支部長 福田 敏幸

５， 議題並びに資料の確認                   福田 敏幸

６， 前回議事録の確認

審議—１ 住教育セミナー開催に関して

７， 本会報告事項                   支部長 福田 敏幸

    本報７—１ 古民家再生総合調査に関して

        本年４月より古民家再生総合調査実施時の伝統再築士会支部長の

立会や伝統再築士会支部長へ勉強会の企画・開催、また古民家再

生総合調査に於ける流れなどを整理させていただいております。

（別紙参照）

       本報７—２ ２０２１年度地区会員大会に関して

        これまで地区会員大会は、一般社団法人全国古民家再生協会が主催

する事業の一環とし、各地区の支部にて企画・運営を実施頂いてい

ました。しかしながら、２０２１年度の新型コロナウィルスによっ

て２０２０年度は開催できませんでした。２０２１年度は本会にて

秋の地区会員大会を主管・開催し、全国の会員と多くの学びの時間

を構築します。（別紙参照）

本報７—３ ２０２１年度後期入会に関して

        ２０２１年度後期入会に向け、入会条件でもある伝統再築士資格講

習・試験の設定（下記）ならびに、入会面談（入会予定者向けのセ

ミナー）を全邦７－２で公開させていただきました。（別紙参照）

    本報７—４ 第１０回古民家フォト甲子園の開催に関して

        第１０回となる古民家フォト甲子園の開催を下記の通りスタート

2

しており、当初は７月３１日を応募締め切りとしていましたが、新

型コロナウィルスの感染拡大等も鑑み８月３１日まで期間を延長

させていただきました。（別紙参照）

本報７—５ 新規連携協定報告

        連携協定を締結された地域をご紹介いたします。（別紙参照）

本報７—６ 全国空き家アドバイザー協議会 ７月度支部設立報告

７月に設立された全国空き家アドバイザー協議会支部をご紹介い

たします。（別紙参照）

本報７—７ 各種スケジュールに関して

        新型コロナウイルス感染症の感染予防・拡大防止のため、定期的

なオンライン会議を設けています。実会場での資格講習試験の開

催についても、コロナ対策を徹底して開催しています。

（別紙参照）

本報７—８ メルマガサービスに関して

        （別紙参照）

本報７—９ その他 例会開催にあたっての注意事項

        （別紙参照）

８， 支部報告事項                   支部長 福田 敏幸

支報８−１ ７月度事業者会員リフォーム業務報告

     各事業者会員の皆様は、前月のリフォーム状況の報告をお願いし

ます。

支報８−２ 平戸市における住教育セミナーに関して

        平戸市に於いて住教育セミナーを開催します。

        日時：令和３年９月１９日 １３時より

        場所：平戸市未来創造館（１F ホール）

        会員の皆様は、時間調整をしていただきご参加をお願いします。

    支報８−３ 古民家鑑定実技講習会開催に関して

        ９月に長崎市にて古民家鑑定実技講習会の開催を計画しています

日程が決まり次第ご案内します。

    支報８−４ その他

９， 支部協議事項

審議９−１ 料亭一力に関して

        ・古民家活用推進協会長崎支部の尾上支部長に対応していただい

ていますので状況報告をお願いします。

        ・長崎市との関係強化をしなければならないかと思われますの

で、その件に関しましても尾上支部長を中心に推進していきた

いと思います。

    審議９−２ その他

3

１０， 確認事項

    確認１０−１ 第１０回古民家フォト甲子園に関して

         第１０回となる古民家フォト甲子園の締め切りが今月末に延期

となりましたので、それぞれご対応ならびにご協力を改めてお願

いします。

    確認１０−２ その他

１０， 学習プログラム                     福田 敏幸

空き家アドバイザー協議会に関して

１２、閉会宣言                         福田 敏幸

決 定 事 項  議事内に記載

次月開催日時 令和３年９月１１日（土） １８：３０〜２０：００

次月開催場  諫早文化会館

次月議事内容 ・本部報告事項、支部報告事項、審議事項、確認事項

・その他